РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА
ПРОТОКОЛ

Заседания Градостроительного Совета

муниципального образования город Норильск

27.06.2012    15-00

             №_15_
Председатель:  О.Г.Курилов – Глава города Норильска

Секретарь:        И.А.Соболева – начальник Управления архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска – главный архитектор города
Присутствовали члены Градостроительного Совета:

	С.А.Ткаченко
	-   председатель постоянной комиссии городского Совета по городскому хозяйству

	Н.М.Шпетная
	-  депутат Норильского городского Совета депутатов, директор МБОУ «Гимназия № 11»

	А.Б.Ружников
	-  Глава Администрации города Норильска

	В.А.Калинин
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по городскому хозяйству

	Л.Н.Козлова
	-  начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Норильске

	С.Г.Слесарева
	-  директор МУ «Музей истории освоения и развития Норильского промышленного района»

	М.Ю.Волгин
	-  председатель Таймырской организации Союза архитекторов
России

	Д.В.Свиридов
	-  начальник Управления региональных проектов ЗФ ОАО «ГМК «НН», депутат Норильского городского Совета депутатов

	С,Н.Теряев
	-  главный инженер ООО «Институт Гипроникель», «Институт Норильскпроект», Норильский филиал

	А.Г.о.Керимов
	-  директор ООО «НПО «Фундамент»

	Приглашенные:

	О.В. Лобановский
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по району Талнах – Глава Администрации района Талнах

	Г.Г.Енчик
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по району Кайеркан – Глава Администрации района Кайеркан

	А.Е.Аношкин
	-  начальник Управления городского хозяйства Администрации города Норильска

	Е.И.Семенова
	-  начальник Управления по делам культуры и искусства Администрации города Норильска

	И.А.Васильченко
	-  индивидуальный предприниматель

Рассмотрев представленные на градостроительный Совет муниципального образования город Норильск вопросы повестки дня с презентацией эскизных проектов,

РЕШИЛИ:

1. По итогам архитектурно-художественного конкурса по разработке эскизных предложений скульптурной композиции на площади у Торгового центра по ул. Шахтерской и въездного знака района Кайеркан:

1.1.
Одобрить эскизное предложение Управления архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска в качестве въездного знака района Кайеркан города Норильска как наиболее приемлемое в условиях Норильска.
Рекомендовать Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска в рабочем порядке доработать проект въездного знака района Кайеркан, в части габаритов и используемых материалов, предусмотрев воздействие негативных климатических факторов (ветровые нагрузки, снегозанос и т.п.);
1.2.
Принять за основу эскизное предложение скульптурной композиции «Семья шахтера», занявшей 1-е место в конкурсе (автор О.В.Новиков), к реализации на площади у Торгового центра по ул. Шахтерская.

Рекомендовать Администрации района Кайеркан проработать вопрос о доработке эскизного предложения «Семья шахтера» в скульптурную композицию с учетом деталировки скульптурного изображения по профессиональной принадлежности, привязки к местности, материалам, профессиональными скульпторами, художниками к очередному заседанию градостроительного Совета.
1.3.
Рекомендовать эскизное предложение композиции «Сова с ключом», занявшей 2-е место (автор Р.З.Кравчишин), к реализации в районе МБУК КДЦ «Юбилейный»;
1.4.
Одобрить эскизное предложение въездного знака «Кайеркан», занявшее 3-е место (автор В.А.Чернышкова), в качестве скульптурной композиции на территории района Кайеркан.
Рекомендовать Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска совместно с Администрацией района Кайеркан доработать с учетом материала, габаритов, привязки к местности эскизные предложения: скульптурной композиции «Сова с ключом», въездного знака «Кайеркан», а так же скульптурной композиции «Дерево влюбленных».

2. Одобрить 2-й вариант благоустройства фасада и архитектурно-планировочного решения (устройство входной группы со стороны дома 45 а)    магазина «Экспресс-мебель» (ИП И.А.Васильченко) по адресу: г.Норильск, р-н Центральный, Ленинский проспект, 43 корпус 2, предложенного предпринимателем в связи с частичным демонтажем здания, с перспективой устройства эксплуатируемой мансардной конструкции после подготовки разрешительных документов.
3. Одобрить и принять за основу концепцию праздничного оформления муниципального образования город Норильск к празднованию 60-летия города в 2013 году, представленную Управлением архитектуры и градостроительства Администрации Норильска.
Рекомендовать Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска доработать проект праздничного оформления с учетом максимального использования флажных композиций на опорах освещения. Рекомендовать исключить из программы праздничного оформления установку уличных перетяжек и элементы оформления на световых стационарных конструкциях, установленных на разворотных кругах на пересечении улиц муниципального образования город Норильск.

Администрации города Норильска предусмотреть бюджетные средства в 2013 году для оборудования стационарных и мобильных общественных туалетов на летний период.  праздника с использованием списанного общественного транспорта (автобусов).
Председатель

    О.Г.Курилов
Секретарь

  И.А.Соболева
PAGE
3